
 

COMUNE DI BERZO DEMO 
 

Provincia di Brescia  

 

 
 

 
 
 
 
 

COPIA 

 

 
Servizio: 2 Settore Socio Culturale ed Informatico  

Responsabile: Bernardi Fedele  
 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 107 DEL 05/10/2021  

 

 
 
 
  

Oggetto : 
CIG ZD93348553 - IMPEGNO DI SPESA PER LA GESTIONE IN CLOUD 
DEL PANNELLO A MESSAGGIO VARIABILE MYINFOCITY A FAVORE 
DELLA DITTA AESYS S.P.A.  P.I. - C.F.02052370166  

 



IL RESPONSABILE DEL  SETTORE SOCIO CULTURALE ED INFORMATICO 
 
VISTA la delibera di Consiglio Comunale n.32 del 31/12/2020 ad oggetto: “esame degli emendamenti ed approvazione del 
bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2021/2023 e del documento unico di programmazione; 
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n°60 del 31/12/2020 avente per oggetto:” Approvazione PEG per l’esercizio 
finanziario 2021/2023: Individuazione dei responsabili di servizio”; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n°28 del 22/11/2014; 
 
VISTO il decreto sindacale di nomina; 
 
CONSIDERATO che il capitolo del bilancio 2021 n. 01111.03.1700, è stato assegnato in gestione al Responsabile del 
Servizio socio culturale ed informatico per gli adempimenti di cui al regolamento di contabilità; 
 
RICHIAMATA la determina n. 38 del 30/11/2016 avente ad oggetto:” CIG ZEC1C38066 - IMPEGNO DI SPESA PER LA 
GESTIONE IN CLOUD DEL PANNELLO A MESSAGGIO VARIABILE MYINFOCITY A FAVORE DELLA DITTA AESYS S.P.A.  P.I. - 
C.F.02052370166.”; 
 
CONSIDERATO che la connettività alla piattaforma MyInfoCity è prossima alla scadenza (29.11.2021) e che è pertanto 
opportuno rinnovare il servizio di cui all’oggetto per la durata di 5 anni con decorrenza 30.11.2021 e fino al 30.11.2026; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 con il presente impegno si intende affidare il servizio di 
gestione in cloud del pannello a messaggio variabile già attivo e in uso in Via Mater Boni Consilii – Frazione di Demo; 
 
VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs n° 50/2016, in particolare il comma 2:  
“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte.”; 
 
VISTO il preventivo di spesa pervenuto al protocollo, ns. prot. 4812 del 30/09/2021, da parte della ditta AESYS SPA, con 
sede Legale in Via Pastrengo 7/c – 24068, che offre: 
 

DURATA CONTRATTO MYINFOCITY – PROFILO BASE MYINFOCITY – PROFILO PLUS 
1 ANNO € 34,00/Canone Mensile € 92,00/Canone Mensile 
3 ANNI € 29,00/Canone Mensile € 81,00/Canone Mensile 
5 ANNI € 27,00/Canone Mensile € 74,00/Canone Mensile 

 
TENUTO CONTO che il prezzo del profilo base risulta congruo alle esigenze dell’Ente; 
 
PRESO ATTO che la somma totale da impegnare è di € 1.620,00 + iva 22%, per un importo totale di €1.976,40, così 
descritta: 
- € 27,00*n.12 mesi = € 324,00 all’anno 
- € 324,00*n. 5 anni = €1.620,00 + iva 22% 
 
VISTO il comma 130 dell’articolo unico della L. 145/2018 (legge di bilancio 2019), che prevede l’elevazione della soglia dei 
c.d. “micro-acquisti”, con relativa estensione della deroga all'obbligo di preventiva escussione degli strumenti elettronici, 
disponendo che: “All’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque ricorrono, 
sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»; 
 
DATO ATTO che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di 
libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 
proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.50/2016; 
 
RITENUTO di poter procedere mediante affidamento diretto alla ditta AESYS SPA, secondo le disposizioni dell’articolo 1, 
c.2, lett.a) del D.L. 76/2020, come modificato dall’articolo 51 del D.L: 77/2021 ed in deroga all’art. 36 comma 2 lett a) del d. 
Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 
 
DI DARE ATTO che la ditta Aesy è l’unica qualificata per la gestione del pannello informativo in quanto: 

- per ragioni tecniche di privativa industriale non vi sono sostituti dello stesso prodotto 
- per effetto di decisioni prese in passato dalla Stazione appaltante, è indubbiamente senza volontà, vincolato anche 

nei comportamenti futuri; 
- la messa a gara con evidenza pubblica per il servizio di assistenza tecnica/software, non sarebbe possibile senza la 

sostituzione del pannello informativo attualmente in uso; 



 
RITENUTO quindi, in ragione dell’infungibilità del servizio, di procedere ad un affidamento diretto ai sensi dell’art. 63, 
comma 2, letera b), punto 2) del D.Lgs. n. 50/2016, tramite portale telematico ARCA Sintel; 
 
PRESO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG) secondo le vigenti disposizioni normative e 
modalità – CIG ZD93348553; 
 
VISTA la regolarità contributiva verificata con Numero Protocollo INAIL_27804721 Scadenza validità 11/10/2021; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante 
la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs 
267/2000; 
 
ACCERTATA la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini del controllo di cui 
all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012;  
 
PER QUANTO SOPRA 
 

DETERMINA 
 
1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. di AFFIDARE, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla ditta AESYS con sede a Seriate 

(Bg) in Via Pastrengo n.7/c, cf.-p.i.02052370166, il servizio di gestione in cloud del pannello a messaggio variabile 
MyInfoCity posizionato in Via Mater Boni Consilii, per un periodo di 5 ANNI dal 30/11/2021 – 30/11/2026; 

 
3. di IMPEGNARE la somma complessiva di € 1.620,00 +iva pari ad € 356,40, per un totale di € 1.976,40, imputandola 

nelle annualità come segue: 
- € 395,28 (€ 324,00 + iva 22%) per l’annualità 30/11/2021 – 30/11/2022 magroaggregato di bilancio 

01111.03.1700, peg 2021; 
- € 395,28 (€ 324,00 + iva 22%) per l’annualità 01/12/2022 – 30/11/2023 magroaggregato di bilancio 

01111.03.1700, peg 2022; 
- 395,28 (€ 324,00 + iva 22%) per l’annualità 01/12/2023 – 30/11/2024 magroaggregato di bilancio 01111.03.1700, 

peg 2023; 
- 395,28 (€ 324,00 + iva 22%) per l’annualità 01/12/2024 – 30/11/2025 magroaggregato di bilancio 01111.03.1700, 

peg 2024; 
- 395,28 (€ 324,00 + iva 22%) per l’annualità 01/12/2025 – 30/11/2026 magroaggregato di bilancio 01111.03.1700, 

peg 2025; 
 

4. di AUTORIZZARE il Responsabile dei Servizi Finanziari all'emissione del mandato di pagamento a seguito della 
liquidazione delle relative fatture; 
 

5. di DARE ATTO che l’impegno di spesa per le annualità 2024 e 2025, verrà assunto ai sensi dell’articolo 183 comma 6 
lett.a) del Tuel approvato con D.lgs.267/2000; 

 
6. di DARE ATTO che il codice univoco per la fatturazione elettronica è UFWD3O; 

 
7. di DARE ATTO che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e venga dallo 

stesso direttamente leso, può proporre ricorso al T.A.R. – Sezione di Brescia, nei modi previsti dalla legge ed entro 60 
giorni da quello di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune;  

 
8. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto di determinazione per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio;  

 
9. di INVIARE il presente atto, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’Ente e alla ditta in oggetto.  

 

 
 
 
 

 Il Responsabile Di Servizio    
 F.to Bernardi Fedele    
 

 



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui all'oggetto ai 
sensi dell'art. 147/bis, comma 1, e dell'art. 183, comma 7, del T. U. approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 
n. 267. 
 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
13760 2025 01111.03.1700 SPESE TELEFONICHE E SERVIZI DI RETE- SERVIZI 

GENERALI 
395,28 

13760 2024 01111.03.1700 SPESE TELEFONICHE E SERVIZI DI RETE- SERVIZI 
GENERALI 

395,28 

13760 2023 01111.03.1700 SPESE TELEFONICHE E SERVIZI DI RETE- SERVIZI 
GENERALI 

395,28 

13760 2022 01111.03.1700 SPESE TELEFONICHE E SERVIZI DI RETE- SERVIZI 
GENERALI 

395,28 

13760 2021 01111.03.1700 SPESE TELEFONICHE E SERVIZI DI RETE- SERVIZI 
GENERALI 

395,28 

 
 
Osservazioni:    
 
Data visto di regolarità contabile - esecutività: 05/10/2021  
 
 
  Il Responsabile Servizio Finanziario  
  F.to Massimo Maffessoli  

 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    05/10/2021  al   20/10/2021  nel sito informatico di 
questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 
 
   Il Responsabile Delle Pubblicazioni  
  F.to Bonomelli Giovanni  

 
 Copia per Albo 
Berzo Demo,  05/10/2021  
  Il Responsabile Servizio Socio Culturale  
  Fedele Bernardi  

 


